Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jiří Pospíchal

DĚDĚNÍ ZE ZÁVĚTI

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 3. 12. 2014

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

Autor diplomové práce

2

Děkuji vedoucímu diplomové práce Prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za přínosné rady

a pomoc.

3

Obsah
Obsah................................................................................................................................4

1. Úvod..............................................................................................................................6

2. Obecné otázky spojené s děděním..............................................................................9

2.1 Zásady dědického práva...........................................................................................9

2.2 Prameny dědického práva......................................................................................12

2.3 Předpoklady dědění................................................................................................13

2.3.1 Smrt zůstavitele...............................................................................................13

2.3.2 Existence pozůstalosti.....................................................................................14

2.3.3 Existence způsobilého dědice.........................................................................16

2.3.4 Právní důvod dědění........................................................................................20

2.3.5 Zřeknutí se dědického práva, odmítnutí a vzdání se dědictví.........................22

3. Dědění ze závěti..........................................................................................................25

3.1 Pojem závěti...........................................................................................................25

3.2 Pořizovací způsobilost...........................................................................................26

3.3 Náležitosti vůle a jejího projevu............................................................................28

3.4 Formy závěti..........................................................................................................31

3.4.1 Holografní závěť.............................................................................................32

3.4.2 Alografní závěť...............................................................................................35

3.4.3 Závěť ve formě veřejné listiny........................................................................38

3.4.4 Závěť pořízená s úlevami................................................................................39

3.5 Obsah závěti...........................................................................................................43

3.5.1 Určení dědiců a jejich podílů..........................................................................43

3.5.2 Náhradnictví....................................................................................................45

3.5.3 Odkaz..............................................................................................................48

4

3.6 Vedlejší doložky v závěti.......................................................................................51

3.6.1 Vykonavatel závěti..........................................................................................51

3.6.2 Správce pozůstalosti........................................................................................52

3.6.3 Podmínka.........................................................................................................52

3.6.4 Doložení času..................................................................................................54

3.6.5 Příkaz...............................................................................................................54

3.7 Ochrana nepominutelného dědice..........................................................................57

3.8 Vydědění.................................................................................................................59

3.9 Úschova závěti.......................................................................................................62

3.10 Zrušení závěti.......................................................................................................64

4. Srovnání současné a předchozí úpravy dědění ze závěti........................................67

5. Závěr...........................................................................................................................72

Seznam použitých zkratek............................................................................................75

Použité zdroje.................................................................................................................76

Odborné publikace.......................................................................................................76

Odborné články............................................................................................................78

Soudní rozhodnutí........................................................................................................79

Právní předpisy............................................................................................................81

Shrnutí............................................................................................................................82

Summary........................................................................................................................83

Klíčová slova a název práce v anglickém jazyce.........................................................84

5

1. Úvod

Úprava dědění ze závěti je jednou z nejdůležitějších součástí občanského práva a

v průběhu staletí se postupně utvářela do podoby umožňující člověku co nejsvobodněji

nakládat v mezích zákona se svým majetkem i v horizontu přesahujícím jeho život.

Jedná se přitom o velmi starobylý institut s dlouhou historií, která sahá ještě před vydání

starořímského Zákona dvanácti desek, do doby kdy byla z důvodu zvětšování složitosti

vnitřní struktury společnosti opuštěna striktní dědická posloupnost členů rodiny v rámci

intestátní posloupnosti ve prospěch přednosti rozdělení majetku zůstavitele po jeho

smrti v souladu s jím projevenou vůlí, tedy na základě testamentární dědické

posloupnosti. Úprava dědění ze závěti v římském právu zakotvila zásadu univerzální

sukcese a další základní kameny prostupující pozdější zpracování tohoto souboru

právních institutů, která její prvky přejímala nebo se vůči nim vymezovala.

Na našem území zpočátku dědění podle závěti, resp. kšaftu1, nebylo možné,

protože existence majetkových rodinných nedílů vylučovala dědění individuálně

určeným dědicem. Majetek přecházel mezi pokrevními příbuznými a nebylo-li jich,

připadl jako odúmrť panovníkovi v rámci jeho regálního práva vyplývajícího z pojetí

státu jako jeho patrimonia. Až působením kanonického práva a vedle něho též

městského práva začala závěť postupně zaujímat přednostní postavení před intestátní

dědickou posloupností. Nejprve mohla osoba bez nedílných příbuzných kšaftovat, jen

když dostala individuální souhlas krále mocným listem, přičemž tato povinnost byla

často obcházena fingovaným dlužním zápisem do zemských desek. Odúmrti se dále

bylo možné vyhnout zřízením tzv. umělému nedílu, tedy smluvního majetkového

společenství mezi těmi, kdo se obávali, že zemřou bez mužských potomků. Výhoda

volného kšaftování se nejdříve objevila v městském právu na základě povolení krále

v městském privilegiu, poté od roku 1372 u všech královských měst, až konečně

Obnovené zřízení zemské roku 1627 zavedlo testovací svobodu nevázanou už na mocné

1 Tento archaický výraz pro poslední vůli pochází z německé dialektové podoby dnešního slova das
Geschäft, od nějž rovněž pochází náš hovorový výraz kšeft. Slovo kšaft je rodu mužského
neživotného a můžeme se s ním setkat například v názvu díla J. A. Komenského Kšaft umírající matky
Jednoty bratrské. Viz. REJZEK, J. Český etymologický slovník. 1. vyd. Voznice: Leda, 2001. Heslo
„kšaft“, s. 319.
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listy.2

Obecný občanský zákoník z roku 1811 obsahoval úpravu dědění, která je

mnohými autory považována za ve své době dokonalou a jako taková se stala základem

uchopení této problematiky v novém občanském zákoníku. Z toho důvodu je při

výkladu jeho ustanovení nezbytné vracet se k tomuto předobrazu a dobové komentářové

literatuře, která jej vykládá a osvětluje. Naopak občanské zákoníky z éry socialismu

svou záměrnou diskontinuitou s ním dávají vyniknout jeho respektu ke svobodě

zůstavitele v co největší míře rozhodnout o osudu svého majetku podle vlastní vůle a

preferencí místo státem předepsaného postupu, od nějž se takřka nelze odchýlit. Platný

občanský zákoník se vrací k této rozsáhlé a jen v nejnutnějších případech omezené

testovací volnosti, ovšem bezpochyby jej čeká dlouhý boj s pozůstatky socialistického

pojetí dědického práva a s ním souvisejícího poměrně malého využívání závěti jako

prostředku k rozdělení majetku mezi dědice s ohledem na jejich zásluhy o udržení

tohoto majetku a o péči o své rodiče nebo jakoukoli jinou nějakým způsobem

spřízněnou osobu, na rozdíl od jeho distribuce podle zákonných hledisek, která tyto

eventuality samozřejmě nemůže brát v úvahu a dochází tak mnohdy k pocitům

nespravedlnosti zvláště u dědiců, kteří zůstavitele dlouhodobě hmotně i jinak

podporovali, a poté dostali z pozůstalosti stejný nebo podobný díl jako ti, jimž byl

zůstavitel naprosto lhostejný. Mimo jiné z tohoto důvodu dochází k odsunutí dědění ze

zákona do pozice „nejslabšího dědického titulu“3, subsidiárního ke všem ostatním.

Tato práce si klade za cíl komplexně rozebrat úpravu dědění ze závěti tak, jak je

provedena v platném a účinném občanském zákoníku, a zasadit ji do historického

vývoje reglementace dědění ze závěti v Obecném občanském zákoníku z roku 1811,

občanských zákonících z let 1950 a 1964. Úprava je konfrontována s relevantní

judikaturou, která má v občanském právu obecně důležité postavení v procesu dotváření

právní úpravy vzhledem k různorodosti právních vztahů jím upravovaných, a proto je

rozsáhlým zdrojem poznatků o výkladových otázkách v tomto právním odvětví.4

A náležité místo je také věnováno názorům obsaženým v komentářové literatuře,

učebnicích, časopiseckých článcích a jiných odborných zdrojích. Výklad se bude

2 SCHELLE, K.; SCHELLEOVÁ, I. Dědické právo podle nového občanského zákoníku. 1. vyd. Praha:
Linde, 2013. s. 13-22.

3 BEZOUŠKA, P.; PIECHOWICZOVÁ, L. Nový občanský zákoník – Nejdůležitější změny. 1. vyd.

[…]


nacházet cestu do právního vědomí lidí uvažujících o tom, jak uspořádat své majetkové

poměry v pořízení pro případ smrti, ale podstatné je, že je jim dána možnost je využívat.

Zda tak učiní, záleží plně na nich, nikdo je k tomu nemůže nutit, ovšem nejeví se jako

pravděpodobné, že by natolik aktuální a liberální úprava v oblasti právních vztahů

dotýkajících se v určitých fázích života takřka každého zůstala ignorována a

nevyužívána svými adresáty. Naopak má velkou šanci stát se jedním z pilířů našeho

právního řádu a pozitivně ovlivnit i jiné jeho části, z nichž mnohým ještě leccos chybí

k srozumitelnosti a logické provázanosti, která je nezbytná pro jejich hladkou aplikaci.

Snad se poté v učebnicích občanského práva bude psát o novém občanském zákoníku,

samozřejmě už bez onoho přívlastku nový, jako o pozoruhodném a myšlenkově

konzistentním díle spočívajícím na koherentním filozofickém základu,151 tak jak bývá

hodnocen obecný občanský zákoník, z nějž mnohé přejímá, ovšem s přihlédnutím k

tomu, co se ve společnosti změnilo od doby konce jeho platnosti na našem území.

151 ELIÁŠ, K. a kol. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. 1. vyd.
Ostrava: Sagit, 2012. s. 33.
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Shrnutí
Dědické právo doznalo přijetím nového občanského zákoníku výrazných změn.

Jeho hlavním účelem je ale stále úprava přechodu pozůstalosti ze zůstavitele na jeho

dědice a s tím související problémy.

Tato práce se zabývá děděním ze závěti, tedy jedním ze tří důvodů dědického

nástupnictví. Druhým je zákonná posloupnost, která se uplatní v situaci, kdy zůstavitel

nepořídil závěť. Posledním dědickým titulem je dědická smlouva mezi zůstavitelem a

dědici, která rozdělí dědictví mezi druhé jmenované. Dědická smlouva má větší právní

sílu než závěť a intestátní posloupnost se použije jen, pokud zde není ani jeden

z předchozích dědických titulů.

Tato práce sestává z pěti kapitol. První kapitola poskytuje stručný úvod do

historie dědického práva na našem území a představuje cíl práce. Druhá kapitola se

zabývá obecnými otázkami celého dědického práva, je rozdělena do tří podkapitol, které

pojednávají o základních zásadách dědického práva, jeho právních pramenech a také

o předpokladech dědění, kterými jsou smrt zůstavitele, dědická způsobilost, existence

pozůstalosti a právního důvodu dědění. Také jmenuje možnosti dědiců dědictví se

zřeknout, odmítnout ho nebo se ho vzdát. Třetí kapitola se soustředí na hlavní téma této

práce, jímž je dědění ze závěti. Skládá se z deseti podkapitol. První se pokouší podat

definici závěti. Druhá zkoumá, kdo je způsobilý pořídit závětí a třetí jaké jsou

náležitosti vůle a jejího projevu. Následující dvě podkapitoly řeší náležitosti formy a

obsahu závěti. Šestá se zabývá vedlejšími doložkami, jež mohou být součástí závěti.

Sedmá zkoumá ochranu nepominutelného dědice a osmá vydědění. Následující

podkapitola se soustředí na úschovu závěti a poslední se zabývá zrušením závěti. Čtvrtá

kapitola se pokouší podat stručné srovnání dědění ze závěti podle občanském zákoníku

z roku 1964 a podle nového občanském zákoníku. Konečně pátá část předkládá závěr

práce, jímž je, že nový občanský zákoník poskytuje zůstaviteli mnohem rozsáhlejší

pořizovací svobodu, odstraňuje mnoho zbytečných omezení a dává zůstaviteli více

možností, jak rozdělit pozůstalost a určit dědicům, jak s ní nakládat.
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Summary
The law of succession has been changed a lot by enacting the new Civil Code in

many ways but its main purpose is still to regulate the succession of inheritance from

testator to heirs and related problems.

This thesis makes an analysis of testate succession, which is one of the three

possibilities of inheritance succession. The second is an intestate succession, which

applies in the situation, when testator did not wrote last will. The last possibility is a

contract between testator and heirs distributing inheritance between the latter. This

contract has bigger legal force than last will and intestate succession is used, if there is

none of them.

The thesis consists of five chapters. Chapter One provides a brief introduction to

history of the law of succession in our territory and presents the purpose of the thesis.

Chapter Two deals with the questions common to the whole law of succession, it is

divided in three subchapters, which talk about the main principles of the law of

succession and legal rules regulating it and also about preconditions of succession,

which include death of testator, subjective law of succession, existence of inheritance

and legal ground to the succession. It also names possibility of heirs to reject

inheritance. Chapter Three is concerned with the main theme of the thesis, which is the

testamentary succession. It consists of ten subchapters. The first tries to give a definition

of testament. The second looks on who can make a will and the third how to express it.

Next two subchapters deals with form and contents of testament. The sixth concerns on

secondary clauses, which can be part of last will. The seventh looks on protection of

forced heirs and the eight on disinheritance. The following subpart concentrates on

deposit of testament and the last reflects annulment of last will. Chapter Four tries to

make a brief comparison of testate succession under the Civil Code of 1964 and under

the new Civil Code. Finally, Chapter Five presents the conclusion of the thesis, which is

that the new Civil Code provides the testator far more extensive freedom of testation,

abolishes a lot of unnecessary restrictions and gives the testator more possibilities how

to divide inheritance and to determine heirs how to handle it.
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Klíčová slova a název práce v anglickém jazyce

Klíčová slova:

dědění – succession

závěť – testament, (last) will

dědění ze závěti – testate succession

Název práce v anglickém jazyce: Testate succession
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