Posudek na diplomovou práci Jiřího Pospíchala

Dědění ze závěti

Předložená práce pojednává o aktuálních teoretických i praktických otázkách dědění ze závěti. Závěť

autor správně chápe jako výsostné právo zůstavitele pořídit o svém majetku pro případ smrti.

Práce se skládá ze čtyř obsahově i systematicky propojených částí. Po krátkém úvodu se autor věnuje

výkladu o obecných otázkách spojených s dědění. Těžiště práce lze spatřovat v části třetí, která

analyticky rozpracovává jednotlivé aspekty závěti, náležitosti její formy, její obsah, vedlejší doložky

jakož i ochranu nepominutelného dědice. Po srovnání současné a předchozí úpravy dědění ze závěti

práce obsahuje s důrazem na teoretické aspekty zkoumané problematiky přehledný a věcný závěr.

Zvolené téma je aktuální nejen z hlediska společenského, nýbrž i právně teoretického a praktického.

Celkové pojetí práce, včetně jejího rozvržení do obsahově spjatých částí, svědčí o autorově

promyšleném přístupu ke zvolené tématice, jakož i o jeho závěru postihnout jak teoretickou, tak i

praktickou stránku zkoumané problematiky. Lze konstatovat, že se autorovi tento záměr zcela zdařil.

Rozbor platné právní úpravy, tak i problémové zkoumání jednotlivých praktických otázek řešených

zejména v odborné literatuře podává autor s výbornou znalostí věci. Teoretický přístup autorovi

umožnil, aby ve většině zaujatých řešení hodnotil jak zákonodárnou úpravu, tak i jednotlivá řešení.

V této souvislosti autor neztrácí ze zřetele, že každé zvolené legislativní řešení má rozhodující význam

pro občanskoprávní praxi.

Ocenit lze i kultivované juristické vyjadřování autora.

Doporučuji proto předloženou práci k obhajobě. K rozpravě doporučuji problematiku datace závěti

podle občanského zákoníku 2012 v porovnání s občanským zákoníkem 1964. Dále nechť se autor

vyjádří k vhodnosti zákonné úpravy společné závěti. Upozorňuji, že s touto formou závěti počítá i

Evropské nařízení o dědictví.

Předběžná klasifikace : výborně

V Praze dne 22.1.2015 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.